

全国銀行平成16年度中間決算（単体）

平成 16 年 12 月 27 日
全 国 銀 行 協 会

1. 本表において、16年度中間決算における「全国銀行」とは、都市銀行7行（みずほ、東京三菱、ＵＦＪ、三井住友、りそな、みずほコーポレート、埼玉りそな）、地方銀行64行、地方銀行 49行、信託銀行8行（三菱信託、みずほ信託、ＵＦＪ信託、中央三井信託、住友信託、野村信託、三井アセット信託、りそな信託）、新生銀行、あおぞら銀行の計130行である。
2. 「全国銀行」における各種の比較（前期末比、前年同期末比、前年同期比の増減額、増減率）では、上記1の130行ベースに遡及調整して算出している。
3. 本表は、各銀行の業務報告書を集計したものであり、金額、増減額は単位未満を切捨て、比率は小数点以下第2位を四捨五入している。「前期末比」とは、平成16年3月末比をいう。

1．経常利益及び中間純利益

(単位：百万円、％)

科目名	全国銀行（130行）			都市銀行（7行）		
	金額	前中間期比増減		金額	前中間期比増減	
		金額	率		金額	率
経常収益	8,474,563	513,262	5.7	4,398,321	369,902	7.8
資金運用収益	5,303,605	256,010	4.6	2,503,396	199,452	7.4
貸出金利息	3,908,013	216,134	5.2	1,756,417	144,232	7.6
有価証券利息配当金	1,085,961	26,047	2.3	505,618	30,917	5.8
役務取引等収益	1,269,298	144,298	12.8	687,021	81,014	13.4
特定取引収益	108,816	243,677	69.1	73,636	265,040	78.3
その他業務収益	792,979	186,814	19.1	599,353	57,598	8.8
その他経常収益	805,772	5,277	0.7	531,156	68,971	14.9
信託報酬	193,868	34,203	21.4	3,742	2,200	142.7
経常費用	7,415,863	1,307,997	15.0	4,091,001	801,477	16.4
資金調達費用	921,180	90,555	9.0	610,514	33,836	5.3
預金利息	335,407	11,895	3.4	202,442	7,069	3.6
債券利息	42,715	18,360	30.1	37,369	15,174	28.9
役務取引等費用	434,651	29,254	7.2	206,810	2,897	1.4
特定取引費用	14,806	4,515	43.9	14,037	4,961	54.7
その他業務費用	365,365	191,504	34.4	203,154	186,868	47.9
営業経費	3,253,675	178,095	5.2	1,361,222	108,646	7.4
その他経常費用	2,425,923	881,615	26.7	1,695,250	479,984	22.1
経常利益	1,058,651	794,735	301.1	307,318	431,575	-
特別利益	342,616	385,213	52.9	158,362	345,035	68.5
特別損失	213,360	156,889	42.4	150,844	116,722	43.6
税引前中間純利益	1,187,898	566,405	91.1	314,834	203,257	182.2
法人税、住民税及び事業税	109,610	6,797	6.6	2,806	42,443	-
法人税等調整額	677,652	436,016	39.2	388,828	290,023	42.7
中間純利益	400,562	995,619	-	71,191	535,723	-
前期繰越利益	736,046	561,006	320.5	847,574	1,008,377	-
減資による繰越損失てん補額	0	432,218	100.0	0	371,359	100.0
土地再評価差額金取崩額	30,859	20,352	39.7	20,042	8,371	29.5
積立金取崩額	845	216	20.4	0	0	0.0
利益準備金取崩額	0	0	0.0	0	0	0.0
自己株式処分差損	6	5	500.0	0	0	0.0
自己株式消却額	35,225	34,635	5,870.3	0	0	0.0
中間末処分利益	1,135,552	1,071,604	1,675.7	796,428	1,164,369	-
業務純益	3,962,164	880,063	28.6	2,666,643	851,059	46.9

(単位：百万円、%)

科目名	地方銀行（64行）			地方銀行（49行）		
	金額	前中間期比増減		金額	前中間期比増減	
		金額	率		金額	率
経常収益	2,295,637	52,492	2.2	750,604	7,233	1.0
資金運用収益	1,754,717	29,640	1.7	596,304	421	0.1
貸出金利息	1,377,751	40,726	2.9	516,245	11,031	2.1
有価証券利息配当金	353,408	8,628	2.5	74,488	9,485	14.6
役務取引等収益	322,941	23,402	7.8	84,467	5,598	7.1
特定取引収益	5,756	2,442	73.7	0	0	0.0
その他業務収益	69,444	51,431	42.5	29,875	1,201	3.9
その他経常収益	141,953	3,596	2.6	39,881	11,210	21.9
信託報酬	717	872	54.9	0	0	0.0
経常費用	1,827,032	484,623	21.0	652,410	32,187	4.7
資金調達費用	131,321	15,377	10.5	30,259	3,209	9.6
預金利息	49,873	10,320	17.1	20,575	3,788	15.5
債券利息	0	0	0.0	1	1	-
役務取引等費用	113,912	8,068	7.6	51,839	3,824	8.0
特定取引費用	31	276	89.9	0	0	0.0
その他業務費用	54,673	24,924	31.3	20,581	2,732	15.3
営業経費	1,160,892	45,032	3.7	397,541	8,164	2.0
その他経常費用	366,069	407,098	52.7	152,094	27,357	15.2
経常利益	468,582	432,135	1,185.7	98,173	24,948	34.1
特別利益	109,170	9,852	8.3	19,368	6,978	56.3
特別損失	36,154	13,872	27.7	11,039	323	2.8
税引前中間純利益	541,595	436,156	413.7	106,498	32,248	43.4
法人税、住民税及び事業税	81,525	24,979	44.2	16,991	5,946	25.9
法人税等調整額	116,027	210,943	64.5	37,971	25,543	205.5
中間純利益	344,006	622,120	-	51,506	12,645	32.5
前期繰越利益	633,008	664,590	-	85,549	33,157	63.3
減資による繰越損失てん補額	0	48,351	100.0	0	12,508	100.0
土地再評価差額金取崩額	8,104	1,240	18.1	2,542	659	20.6
積立金取崩額	114	157	57.9	731	59	7.5
利益準備金取崩額	0	0	0.0	0	0	0.0
自己株式処分差損	1	0	0.0	2	2	-
自己株式消却額	34,842	34,418	8,117.5	383	217	130.7
中間末処分利益	315,582	124,145	-	143,803	36,192	33.6
業務純益	749,139	41,854	5.9	248,798	18,953	8.2

(単位：百万円、%)

科目名	信託銀行（8行）		
	金額	前中間期比増減	
		金額	率
経常収益	883,636	92,011	9.4
資金運用収益	371,552	19,628	5.0
貸出金利息	201,133	12,293	5.8
有価証券利息配当金	141,742	13,304	8.6
役務取引等収益	162,183	33,679	26.2
特定取引収益	10,700	2,276	27.0
その他業務収益	77,538	74,715	49.1
その他経常収益	72,236	66,498	47.9
信託報酬	189,409	32,875	21.0
経常費用	742,509	17,667	2.4
資金調達費用	125,793	35,348	21.9
預金利息	51,309	5,889	10.3
債券利息	0	0	0.0
役務取引等費用	57,065	12,700	28.6
特定取引費用	667	545	446.7
その他業務費用	80,941	17,864	28.3
営業経費	276,931	20,180	6.8
その他経常費用	201,097	42,086	26.5
経常利益	141,124	109,677	43.7
特別利益	32,802	39,906	54.9
特別損失	14,795	25,200	63.0
税引前中間純利益	159,130	124,385	43.9
法人税、住民税及び事業税	15,012	31,008	-
法人税等調整額	136,652	42,056	44.5
中間純利益	7,461	197,448	96.4
前期繰越利益	127,407	99,311	353.5
減資による繰越損失てん補額	0	0	0.0
土地再評価差額金取崩額	171	12,562	98.7
積立金取崩額	0	0	0.0
利益準備金取崩額	0	0	0.0
自己株式処分差損	3	3	-
自己株式消却額	0	0	0.0
中間末処分利益	133,599	112,142	45.6
業務純益	262,964	37,114	12.4

2．利回り、コスト、利鞘（国内業務）

（単位：％）

	全国銀行		都市銀行		地方銀行	
	16年中間期	前中間期比	16年中間期	前中間期比	16年中間期	前中間期比
資金運用利回り（Ａ）	1.45	0.04	1.24	0.05	1.70	0.05
貸出金利回り	1.86	0.04	1.65	0.04	2.07	0.05
資金調達原価（Ｂ）	1.06	0.06	0.80	0.07	1.26	0.05
預金債券等利回り	0.07	0.01	0.06	0.02	0.04	0.01
経費率	1.07	0.05	0.85	0.07	1.20	0.04
総資金利鞘（Ａ－Ｂ）	0.39	0.02	0.44	0.02	0.44	0.00

（単位：％）

	地方銀行		信託銀行	
	16年中間期	前中間期比	16年中間期	前中間期比
資金運用利回り（Ａ）	2.06	0.02	1.06	0.01
貸出金利回り	2.50	0.05	1.27	0.08
資金調達原価（Ｂ）	1.48	0.04	1.35	0.12
預金債券等利回り	0.07	0.01	0.18	0.04
経費率	1.40	0.02	1.41	0.07
総資金利鞘（Ａ－Ｂ）	0.58	0.02	0.29	0.11

- （注） １．信託銀行の資金調達原価・経費率は、信託部門の間接経費を含んだ営業経費で算出している。
２．前中間期比の単位は％ポイント。

3．主要勘定期末残高

(単位：百万円、％)

	全国銀行（130行）					都市銀行（7行）				
	金額	前期末比増減		前中間期末比増減		金額	前期末比増減		前中間期末比増減	
		金額	率	金額	率		金額	率	金額	率
預金	531,866,188	1,692,449	0.3	7,226,127	1.4	255,062,284	1,710,447	0.7	6,351,185	2.6
譲渡性預金	32,745,153	2,949,309	9.9	3,612,991	12.4	23,006,035	1,917,245	9.1	2,288,727	11.0
債券	10,864,916	1,377,010	11.2	2,968,118	21.5	8,586,451	1,234,241	12.6	2,722,601	24.1
コールマネー	19,721,569	2,850,418	12.6	3,583,344	15.4	16,988,603	2,870,999	14.5	3,155,079	15.7
売渡手形	14,704,310	1,010,898	7.4	510,681	3.6	13,468,210	1,536,598	12.9	215,681	1.6
コマーシャル・ペーパー	610,600	190,800	23.8	202,400	24.9	287,000	113,400	28.3	99,000	25.6
特定取引負債	6,008,639	353,117	6.2	233,762	3.7	5,658,141	411,678	7.8	102,977	1.8
借入金	13,263,298	474,576	3.5	659,439	4.7	10,022,303	240,656	2.3	230,947	2.3
貸出金	416,173,222	6,333,022	1.5	10,293,050	2.4	204,587,966	3,191,415	1.5	8,009,297	3.8
コールローン	11,610,173	771,602	6.2	1,631,598	12.3	6,618,183	1,289,961	16.3	1,942,257	22.7
買入手形	0	1,222,000	100.0	869,600	100.0	0	873,100	100.0	434,000	100.0
特定取引資産	15,153,863	424,823	2.9	182,491	1.2	12,855,022	591,581	4.8	14,769	0.1
商品有価証券	157,945	136	0.1	62,075	28.2	10,218	4,941	93.6	9,986	4,304.3
有価証券	198,288,324	4,727,055	2.4	22,696,639	12.9	108,917,781	717,375	0.7	16,524,457	17.9
預貸率	72.3		1.1		2.8	71.4		0.8		4.3
預証率	34.5		0.9		3.6	38.0		0.4		5.1
破綻先債権額	1,006,368	208,948	17.2	718,117	41.6	186,322	39,315	17.4	216,657	53.8
延滞債権額	14,394,642	1,487,977	11.5	211,739	1.4	6,581,487	1,944,420	41.9	578,882	9.6
3カ月以上延滞債権額	263,661	46,739	15.1	170,544	39.3	162,193	46,368	22.2	86,508	34.8
貸出条件緩和債権額	6,309,316	3,292,367	34.3	5,256,193	45.4	2,405,563	2,551,523	51.5	3,647,613	60.3
合計	21,973,987	2,060,077	8.6	6,356,593	22.4	9,335,565	692,786	6.9	3,371,896	26.5

(注) 1. 預貸率 = 貸出金末残 ÷ (預金末残 + 譲渡性預金末残 + 債券末残) 預証率 = 有価証券末残 ÷ (預金末残 + 譲渡性預金末残 + 債券末残)

2. 「預貸率」、「預証率」の前期末比増減、前中間期末比増減の単位は%ポイント。

(単位：百万円、%)

	地方銀行（64行）					地方銀行（49行）				
	金額	前期末比増減		前中間期末比増減		金額	前期末比増減		前中間期末比増減	
		金額	率	金額	率		金額	率	金額	率
預金	182,248,080	615,380	0.3	231,835	0.1	55,698,837	458,767	0.8	363,467	0.7
譲渡性預金	4,414,878	984,413	28.7	796,047	22.0	401,977	88,680	28.3	126,272	45.8
債券	0	0	0.0	0	0.0	0	0	0.0	0	0.0
コールマネー	1,104,174	45,920	4.0	369,508	25.1	99,406	23,491	30.9	26,892	37.1
売渡手形	89,300	396,800	81.6	232,600	72.3	87,700	46,000	110.3	48,800	125.4
コマーシャル・ペーパー	0	0	0.0	0	0.0	0	0	0.0	0	0.0
特定取引負債	23,878	5,177	17.8	804	3.3	0	0	0.0	0	0.0
借入金	1,288,994	138,513	9.7	296,313	18.7	334,228	873	0.3	28,362	7.8
貸出金	133,139,504	2,185,868	1.6	1,513,018	1.1	41,519,130	433,333	1.0	117,891	0.3
コールローン	3,626,851	282,198	8.4	353,966	10.8	862,719	150,561	21.1	126,414	12.8
買入手形	0	210,300	100.0	391,300	100.0	0	800	100.0	20,000	100.0
特定取引資産	663,915	3,053	0.5	25,056	3.9	0	0	0.0	0	0.0
商品有価証券	70,515	23,935	25.3	57,089	44.7	77,212	18,858	32.3	14,972	16.2
有価証券	54,467,318	2,043,639	3.9	2,728,237	5.3	12,945,071	671,842	5.5	698,725	5.7
預貸率	71.3		1.3		1.2	74.0		1.5		0.9
預証率	29.2		1.1		1.3	23.1		1.0		1.1
破綻先債権額	504,947	78,238	13.4	305,192	37.7	249,080	58,162	18.9	157,909	38.8
延滞債権額	5,091,509	453,442	8.2	677,140	11.7	1,811,407	44,072	2.4	182,914	9.2
3カ月以上延滞債権額	77,339	1,303	1.7	46,651	37.6	18,253	5,331	41.3	6,408	26.0
貸出条件緩和債権額	2,727,145	360,011	11.7	653,559	19.3	785,268	141,944	15.3	242,127	23.6
合計	8,400,940	892,994	9.6	1,682,542	16.7	2,864,008	238,847	7.7	589,358	17.1

(単位：百万円、%)

	信託銀行（8行）				
	金額	前期末比増減		前中間期末比増減	
		金額	率	金額	率
預金	34,203,595	112,407	0.3	216,866	0.6
譲渡性預金	3,902,093	42,011	1.1	305,513	8.5
債券	0	0	0.0	0	0.0
コールマネー	1,073,991	21,716	2.1	15,497	1.4
売渡手形	992,700	142,800	12.6	532,500	115.7
コマーシャル・ペーパー	323,600	72,400	18.3	98,400	23.3
特定取引負債	172,036	29,103	14.5	72,065	29.5
借入金	1,244,863	104,233	7.7	129,837	9.4
貸出金	30,821,658	439,796	1.4	103,544	0.3
コールローン	406,411	15,022	3.8	13,818	3.5
買入手形	0	137,800	100.0	0	0.0
特定取引資産	722,748	46,054	6.8	193	0.0
商品有価証券	0	0	0.0	0	0.0
有価証券	19,598,054	1,414,066	7.8	2,865,483	17.1
預貸率	80.9		0.8		1.4
預証率	51.4		3.9		6.9
破綻先債権額	58,409	21,855	27.2	29,568	33.6
延滞債権額	799,487	64,838	8.8	134,497	20.2
3カ月以上延滞債権額	2,605	532	25.7	12,359	82.6
貸出条件緩和債権額	370,317	239,527	39.3	668,481	64.4
合計	1,230,818	196,012	13.7	575,911	31.9